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1 Úvod

Téma osobních údajů patří dnes k jednomu z nejaktuálnějších a zároveň

nejožehavějších témat moderní doby. Osobní údaje by se dokonce s trochou nadsázky

daly označit za fenomén 21. století. Protože ať již dobrovolně či nedobrovolně, vědomě

či nevědomě, přicházíme s nimi nějakým způsobem do styku téměř denně.

Jak již ze samotné podstaty plyne, primárně je pojem osobní údaj spojen

především s identifikací jedince, s jeho individualitou a odlišením od ostatních. Takto

je především nutné osobní údaj chápat a dle toho se také chovat – a takto také

s pojmem osobní údaj pracuje legislativa.

Doba však velice rychle kráčí kupředu, velice rychle se rozvíjí obchodní trh

a spolu s ním podnikání a osobní údaje při tom hrají významnou roli. Každý podnikatel,

ať již malý či velký, při výkonu své podnikatelské činnosti nějakým způsobem do styku

s osobními údaji přijde, neboť potřeba využívání osobních údajů je nevyhnutelná.

Nebývalý rozvoj však zaznamenávají i moderní technologie a spolu s nimi se otevírají

zcela nové možnosti shromažďování, uchovávání a jiného zpracování osobních údajů.

Úměrně s tímto rozvojem však také roste riziko průniku do soukromí jedince, o jehož

osobní údaje se jedná. Osobní údaje tak již nejsou jen obecným nástrojem identifikace,

ale velice rychle přebírají roli velmi cenného nástroje, díky kterému je možné udržovat

neustálý kontakt se stávajícími zákazníky, vést o nich přehledné databáze a zůstávat

v kontaktu, a co více, je možné pomocí osobních údajů oslovovat stále nové zákazníky.

Jelikož jedním z hlavních znaků podnikání je snaha o dosažení zisku, může

často při honbě za jeho dosažením úmyslně či neúmyslně docházet k nesprávnému

nakládání s osobními údaji či přímo k jejich zneužití, tedy k jednání, které je

v přímém rozporu s platnou právní úpravou.

Co se výkonu podnikání týče, ve značném množství případů zde proti sobě stojí

na jedné straně sám podnikatel a na straně druhé spotřebitel, tedy fyzická osoba, která

má mnohem slabší postavení, je zranitelnější a snadno zneužitelná, a proto z právního

hlediska více chráněná.

V České republice ochranu osobních údajů zastřešuje především zákon

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
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„ZOOÚ“), který se ochraně osobních údajů podrobně věnuje, počínaje výkladem

terminologie úzce související s osobními údaji a nakládání s nimi, dále stanovením

základních pravidel pro zpracování osobních údajů, zřízení instituce Úřadu pro ochranu

osobních údajů (dále jen „ÚOOÚ“), nutnost každého zpracovatele se u něj registrovat

a dodržovat předepsané náležitosti a povinnosti, a správními delikty s osobními údaji

souvisejícími konče.

Ač se jedná o právní předpis speciální a ne příliš rozsáhlý, jeho výklad není

vždy jednoznačný a v mnohých případech není zcela jasné, jak by správné chování

ve vztahu k osobním údajům mělo vypadat.

A právě tomuto tématu by se tato práce měla věnovat. Správné nakládání

s osobními údaji je totiž zásadní nejen z pohledu fyzické osoby, o jejíž osobní údaje se

jedná a do jejíž osobní integrity se významným způsobem zasahuje, ale také z pohledu

správce osobních údajů, který je osobou, jež osobní údaje nějakým způsobem

zpracovává. Zpracování osobních údajů s sebou nese značná rizika, kterých je lepší se

vyvarovat. S jasně stanovenými pravidly lze snadněji docílit správného chování a

vyhnout se tak protiprávnímu jednání a případným sankcím. Avšak je současná česká

právní úprava, zaštítěná především ZOOÚ, dostatečná a v praxi snadno aplikovatelná?

Obsahem této práce je ochrana osobních údajů z pozice podnikatele jako

správce osobních údajů. V prvé řadě je nezbytné vymezení pojmu „osobní údaj“ jako

takového, a to především s ohledem na ochranu soukromí jako jedno ze základních

lidských práv. Vymezení pojmu se tato práce věnuje nejen ve světle definice ZOOÚ,

který je stěžejní v rámci české právní úpravy, ale také s ohledem na judikaturu a obecné

ukotvení práva na soukromí na úrovni nadnárodních lidskoprávních dokumentů.

Dále si práce klade za cíl věnovat se základním povinnostem vztahujícím se ke

zpracování osobních údajů tak, jak je vymezuje ZOOÚ. Jejich vymezení je poměrně

široké, avšak ne vždy zcela jednoznačné a snadno aplikovatelné v reálném životě. Proto

se tato práce podrobněji zaměří na výklad jednotlivých ustanovení ZOOÚ a jejich

provedení při zpracování tak, aby samotné zpracování probíhalo řádně. K tomuto je

užita jednak odborná literatura a komentáře k ZOOÚ, jednak judikatura, především však

rozsáhlá rozhodovací činnost ÚOOÚ, který je v tomto směru velmi aktivní.
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Velice podstatnou částí práce je také kapitola věnující se předávání osobních

údajů do zahraničí, kdy je podstatné rozlišení mezi předáváním osobních údajů v rámci

členských států Evropské Unie (dále jen „EU“) a předáváním do tzv. třetích zemí, pro

které platí přísnější pravidla, včetně předávání do Spojených států amerických, jež

aktuálně prodělává významnou změnu.

V samotném závěru této práce jsou pak vytyčeny nejčastější formy zpracování

osobních údajů, ke kterým v životě podnikatele dochází (obchodní sdělení, obchodní

podmínky, seznam dlužníků apod.) Jednotlivé formy zpracování jsou podrobněji

rozebrány a práce si klade za cíl vytyčit nejen největší úskalí, ke kterým v daných

případech dochází, ale především vymezit jaké údaje a za jakých podmínek lze vůbec

zpracovávat. Na každý případ je aplikována aktuální platná právní úprava se

stanovením všech právních povinností, jejichž dodržení je pro správce osobních údajů

nezbytné, aby zpracování probíhalo řádně.

Cílem této práce je tedy v souhrnu vytyčit základní povinnosti, které musí

správce (či zpracovatel) při zpracování osobních údajů dodržovat v souladu s platnými

právními předpisy, a jejich podrobnější rozbor s cílem vytyčit jasná pravidla tak, aby

zpracování probíhalo řádně. Na závěr jsou příkladně vybrány některé situace, během

nichž dochází ke zpracování osobních údajů podnikatelem, a na těchto jsou poté

aplikovány zákonné povinnosti.

Právní úprava ochrany osobních údajů je v České republice stále poměrně

mladá, navíc se jedná o oblast, která se neustále rychle vyvíjí a mění. Kromě právních

předpisů a judikatury tato práce čerpá především z činnosti ÚOOÚ, tedy

z uveřejněných stanovisek a rozhodovací a kontrolní činnosti, jež se vztahují ke

konkrétním případům z praxe.

Tato práce se podrobněji soustředí na konkrétní povinnosti při zpracování

osobních údajů a jejich správný výklad, výklad základních pojmů ZOOÚ již není jejím

předmětem a je tak záměrně opomíjen. Stejně tak se práce nevěnuje citlivým údajům,

které jsou velice specifickým odvětvím, a vzhledem k tématu této diplomové práce již

není prostor pro jejich zpracování na adekvátní úrovni.
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2 Právo na soukromí a ochrana osobních údajů

Aby bylo možné se ochranou osobních údajů detailněji zabývat, je nejprve

potřeba si vymezit, co přesně pojem osobní údaj představuje a v jakých podobách se

s ním setkáváme. Není však možné přikročit ihned k prosté definici pojmu jako

takového – pojem osobní údaj je již užší vymezení, které primárně vychází z, Listinou

základních práv a svobod (dále jen „Listina“) garantovaného, práva každého na

ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života, a dále

ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním

údajů o své osobě.
1

Kromě toho, že se právo na soukromí řadí mezi základní lidská práva, jedná se

také o jednu ze základních hodnot, na kterých své právní řády staví moderní

demokratické právní státy. Na úrovni evropské právní úpravy jej tak nalezneme jak

v Listině základních práv Evropské unie
2
, tvořící součást primárního práva EU, tak

v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod
3
, sjednané v rámci Rady

Evropy, a své místo má také v historicky nejznámějším katalogu lidských práv, jímž je

Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá Valným shromážděním OSN
4
.


[…]


oblasti. Dovolím si však podotknout, že z hlediska odbornosti a skutečně hlubšího

náhledu na problematiku zpracování osobních údajů není kvalitní literatury mnoho.

Velká část se tématu věnuje velice povrchně či ryze teoreticky, postrádám v tomto

směru odbornost propojenou s praktickými příklady. Jsem si samozřejmě vědoma

značné speciality této právní oblasti, avšak jedná se o vysoce aktuální a rychle se

vyvíjející téma, které si zaslouží naši plnou pozornost.

Velice hodnotnou součástí celého odvětví ochrany osobních údajů je, již

zmiňovaný, ÚOOÚ. Ten by se dal bez dalšího označit za nepostradatelný prvek v rámci

právní úpravy, neboť je ve své rozhodovací činnosti velice aktivní a vždy pohotový

s ohledem na aktuální vývoj. Jeho četná stanoviska se věnují nejen výkladu

terminologie, ale především nejasnostem při zpracování osobních údajů v konkrétních

situacích a v neposlední řadě také aktuálním kauzám. Zejména rozhodovací činnost

ÚOOÚ byla velice přínosným zdrojem informací při psaní této diplomové práce.

Po hlubším proniknutí do problematiky ochrany osobních údajů zastávám názor,

že úprava představovaná ZOOÚ je v zásadě dostačující a z obsahového hlediska na

odpovídající úrovni. Pro snadnější výklad jednotlivých ustanovení a jejich následnou

aplikaci v praktickém životě by však byly na místě drobné úpravy z hlediska

formálního. Bez výkladové pomoci v podobě stanovisek ÚOOÚ by aplikace některých

ustanovení vůbec nebyla snadná.
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V tomto směru lze očekávat rozsáhlou novelizaci s ohledem na Nařízení

Evropského parlamentu a Rady 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o

zrušení směrnice 95/46/ES, označované jako „obecné nařízení o ochraně osobních

údajů“. Toto bylo přijato s platností od 24. května 2016 a účinností od 25. května 2018 a

obsahuje řadu změn, pro příklad uvedu zejména rozšíření práv jednotlivce (právo být

zapomenut – Right to be forgotten, právo na omezení zpracování osobních údajů a

další), stanovení podrobných požadavků na podobu souhlasu se zpracováním, povinnost

vést interní záznamy o zpracování, detailnější pravidla pro zajištění technických a

organizačních opatření a porušení těchto povinností, které bude podléhat mnohem

přísnějšímu postihu – uložení pokuty až do výše 20.000.000 EUR nebo 4%

celosvětového obratu.
214

Současný stav právní úpravy sice není ideální, výčet povinností vztahujících se

ke zpracování osobních údajů je poměrně rozsáhlý a ne všechny povinnosti jsou snadno

aplikovatelné v reálném životě. Osobní údaje jsou však natolik významnou součástí

identity a jedinečnosti každé fyzické osoby, že není možné tuto právní oblast brát na

lehkou váhu a k dodržování zákonných ustanovení je potřeba přistupovat důsledně a

zodpovědně. Právní úprava se dynamicky vyvíjí a především na mezinárodní úrovni ve

světle judikatury doznává významných změn, které se promítají do života každého

z nás. Především podnikatelé, kteří s osobními údaji při výkonu své činnosti nakládají,

musejí být nanejvýš obezřetní, neboť co platí dnes, již nemusí platit zítra.

214 Nešpůrek, R., Otevřel, R. Osobní údaje - tak jedeme, nebo nejedeme dál? EU Právní novinky, 7/2016,

s. 4.
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

ESD Evropský soudní dvůr

exekuční řád Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a

exekuční činnosti, ve znění pozdějších předpisů

Listina Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve

znění pozdějších předpisů

NS Nejvyšší soud

NSS Nejvyšší správní soud

občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

OSN Organizace spojených národů

SDEU Soudní dvůr Evropské Unie

Směrnice 95/46/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES, o

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a jejich volným pohybem

správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů

tiskový zákon Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při

vydávání periodického tisku, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva 108 Úmluva Rady Evropy 108, o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování osobních dat

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚS Ústavní soud

Working Party 29 Pracovní skupina pro ochranu dat podle článku 29
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zákon o archivnictví Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě,

ve znění pozdějších předpisů

zákon o el. komunikacích Zákon č . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích,

ve znění pozdějších předpisů

zákon o el. podpisu Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o OP Zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění

pozdějších předpisů

zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů

ZOOÚ Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve

znění pozdějších předpisů

ZSIS Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační

společnosti, ve znění pozdějších předpisů
