1

Posudek oponenta na diplomovou práci

Téma diplomová práce: Ochrana osobních údajů při podnikání

Diplomant (autor): Kateřina Hricová

Vedoucí: JUDr. David Kryska, Ph.D.

Oponent: JUDr. Ivana Millerová, Dr.

Datum odevzdání práce: červenec 2017

K předmětu (tématu) práce:

Předložená diplomová práce zpracovaná na téma „Ochrana osobních údajů při
podnikání“ si klade za cíl představit institut ochrany osobních údajů z pozice podnikatele jako

správce osobních údajů. Autorka se věnuje základním povinnostem, které musí správce při
zpracování osobních údajů dodržovat. Práce poskytuje nezbytný výklad základních pojmů

zákona o ochraně osobních údajů.

K metodice a práci s prameny:

Pro úspěšné zpracování diplomové práce bylo zapotřebí věnovat značnou pozornost
výběru a zpracování zdrojů. Autorka prostudovala pečlivě platnou právní úpravu a zvolila

dostupnou odbornou literaturu. Prakticky vychází z rozhodovací činnosti Úřadu na ochranu

osobních údajů. Jak je v dnešní době „moderní“ čerpá především z internetových zdrojů. Ve
své práci pracuje s českou i zahraniční judikaturou. Citační normy jsou v zásadě v pořádku.

Diplomantka prokázala schopnost zpracovat vybrané téma v adekvátním rozsahu.

Formální a systematické členění práce:

Diplomová práce o rozsahu 80 stran textu celkem je členěna do šesti kapitol včetně

úvodu a závěru. Kapitoly třetí až pátá jsou ještě dále vnitřně členěny. Po stručném „Úvodu“
(kapitola 1.), ve kterém autorka představuje záměr (cíl) své práce, následuje kapitola druhá

(„Právo na soukromí a ochrana osobních údajů“) vymezující základní charakteristiku práva na
soukromí a s tím související ochranu osobních údajů. V kapitole třetí („Práva a povinnosti při

zpracování osobních údajů“) jsou podrobně rozebrány jednotlivé povinnosti správce při
zpracování osobních údajů obecně (str. 9. až str. 16.), povinnosti správce zpracovávat osobní

údaje pouze se souhlasem subjektu údajů (str. 17. až str. 27.), ochrana soukromého a osobního

života (str. 27.), zpracování osobních údajů za účelem nabízení obchodu nebo služeb (str. 28.
až str. 33.), smlouva o zpracování (str. 33. až str. 35.), informační povinnost (str. 36. až str. 41.),

zabezpečení osobních údajů (str. 4. až str. 43.), oznamovací povinnost (str. 44. až str. 47.) a
důsledky porušení povinností při zpracování osobních údajů (str. 47. až str. 48.). Kapitola čtvrtá
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(„Předání osobních údajů do zahraničí“) se soustředí na předání osobních údajů v rámci EU,

předání do třetích zemí a nástroje pro předání do třetích zemí (str. 49. až str. 56.). Kapitola pátá
(„Osobní údaj a podnikání“) přibližuje související hospodářské pojmy: obchodní sdělení (str.

57. až. Str. 60.), obchodní podmínky (str. 60 až str. 62.), seznam dlužníků (str. 62 až str. 64.),

kamerové systémy u vstupu do budovy (str. 64. až str. 66.) a občanský průkaz jako zástava,
kopie občanského průkazu (str. 66. až str. 67.). Práce je zakončena shrnujícím (stručným)

„Závěrem“ (kapitola 6.).

Shrnuji:

Paní diplomantka předložila dílo, které z části vychází z její práce předložené v rámci

„Studentské vědecké odborné činnosti“, kterou úspěšně obhájila. Navázala na získané
poznatky, které v diplomové práci rozumně zúročila. Práci je na škodu, že je vesměs popisná.

Autorčiny vlastní názory se v práci příliš neprojevují.

Její diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně (v závislosti na průběhu ústní obhajoby)

navrhuji klasifikovat ji známkou „dobře“.

V průběhu obhajoby by se paní Kateřina Hricová mohla vyjádřit k následující otázce:

Jaké jsou základní problémy v případě střetu dvou základních práv vyplývajících přímo

z ústavního pořádku – práva na ochranu osobních údajů a práva na informace?

V Praze dne 21.9.2016

JUDr. Ivana Millerová, Dr.

Katedra správního práva a správní vědy